tas corpalis ⁊ qualitas spiritalis nō sunt p̄ria. vel sicut d̄lectatio ⁊ tristitia: s̄z hec d̄lectatio ⁊ hec tristitia. ¶ P̄re si in eodē esset simul albedo ⁊ nigredo: cuz visio albedis nō ipediat nigredinis visionē. nec eō. sicut p̄z p̄ experiētiā: ⁊ etiā ex hoc qd̄ visiones p̄rioz nō sūt p̄rie. seq̄ret̄ qd̄ tale corp⁹ iudicaret̄ a visu albū ⁊ nigrū simul: cuius opp̄m experimur. igit̄ nō sūt ibi albedo ⁊ nigredo. ¶ Rōnes in p̄riuz nō vident̄ concludere: ⁊ ēt auctes phi. p̄ncipalr loquunt̄ de motu locali. Quantū ad motū alterationis si intelligenduz est de motu scdm̄ vnā formā d̄z sic intelligi. Q̄n̄ aliqd̄ successiue mouet̄ fm̄ aliquā qualitatē ad quaz alterat̄ nō acquir̄ totā illā qualitatē simul sed successiue. ⁊ ita duz mouet̄ parti est in terio a quo. hoc est. caret aliqua pte forme sicut prius ⁊ partim est in terio ad quē. hoc est. h̄z aliquā aliaz p̄tez quā prius nō habuit. Unde q̄n̄ aliquid alterat̄ ab vna qualitate ad aliam: s̄m cōtinue remittit̄ ⁊ expellit̄ forma p̄ria ⁊ illa tota expulsa p̄tinue ⁊ successiue acq̄rit̄ alia qualitas p̄ria p̄cedēt: ita qd̄ primo p̄cedit motus dep̄ditivus p̄rioz qualitatē q̄ sequat̄ motus acq̄sitivus posterioris qualitatē ⁊ nulli gradus illarū qualitatū simul sunt. Si v̄o intelligar auctoritas phi per terminos mot⁹ illos qui sunt due forme p̄rie positue. sic dico qd̄ nō p̄t̄ intelligi nisi sic. q̄n̄ s̄m nō fm̄ se totū mouet̄ sed successiue dep̄dit̄ forma: qd̄ qdē fm̄ vnā partez sui est sub vna parte p̄ria: ⁊ fm̄ aliam s̄b alia. ¶ Ad 2^m opz dicere qd̄ in p̄mo instātū sit aliqs cert⁹ gradus illius qualitatē totus acq̄situs. sed in nullo instanti posteriori est dare quēcūq̄ gradū totum simul acq̄situz. ¶ Et si dicas illud agens qd̄ prius est equalis v̄tutis ⁊ nulluz impedimētū est. igit̄ in sc̄do instātū h̄t̄ effectū suū equalē p̄ori effectū. ¶ D̄m qd̄ q̄uls agens sit eq̄lis v̄tutis t̄m post p̄mum instans agens nō p̄t̄ aliquē certū gradū p̄ducere totum simul s̄z t̄m partē post p̄tez. ¶ Et iō si quererēs vnde agens h̄t̄ hoc: p̄t̄ dici qd̄ ex natura sua: vel forte respectu corpis celestis p̄tinue moti: ⁊ p̄tinue h̄ntis diuersuz respectū ad alterabile p̄currēs cuz illo agente ad eundē effectū p̄ducēdū. ⁊ p̄t̄ hoc facilliter dici sicut opz qd̄ alij dicāt qd̄ ex natura sua vel ex corpore celesti p̄currēte p̄us expellit̄ vnū gradū q̄ aliū. ex q̄ eniz illi gradus equales sunt in eodē s̄bo. quare p̄us expellit̄ vnus gradus q̄ ali⁹. ¶ Et si dicat̄ qd̄ ex natura rei sit. ita dico ego in p̄posito qd̄ ex nā rei sit qd̄ i p̄mo instātū iducat̄ vnus gradus tot⁹ simul: ⁊ in nullo posteriori iducit̄. ¶ Ad 3^m dico qd̄ ex nā q̄litas h̄ntis p̄riuz est qd̄ sine variatiōe cause saltē p̄cularis q̄uis nō sine variatiōe corpis celestis p̄t̄ augeri. q̄uis i toto illo tpe nō coexistat̄ q̄litas sibi p̄ria. ¶ De nā aut̄ alteri⁹ q̄litas est qd̄ nō p̄t̄ sic augeri sine variatiōe cāe agētis post q̄ semel est p̄ducta. ⁊ ita cām talē nō possumus assignare: s̄z t̄m p̄ experiētiā sunt nobis nota.

Ad rōnes i oppositū.

Qd̄ q̄ mō fiat intēsiō ⁊ remissio in qualitatibus.

L. c. 32

Contra rias q̄litas nō admisce ri ēt fm̄ ḡdus remissos.

Cap. xxij.

Est quā aut̄ visum est fm̄ que p̄dicamēta est mot⁹: restat videre fm̄ que nō est motus. p̄bat autem Ar. 5^o p̄hy. qd̄ ad s̄bam non est motus seu

L. p. x.

L 5

Tertia pars

An ad
sua non
sit motus
quod care
at primo.

fm s'bam. Cuius ratio est ista: quod s'be nihil est prius: igitur ad s'bam non est motus. ¶ In ista autem ratione ante videtur esse falsum, et contra dubia. Quod autem ante sit falsum, probatur primo ratione, secundo auctore. Ratio sic, quod omnes forme sibi impossibiles sunt prius, quod omnis repugnancia est quidam oppositum, sed forme s'biales multe sunt oppositae et sibi impossibiles, igitur sunt prius, pro contra. quod omnis repugnancia est quedam oppositum, si igitur repugnant opponunt: sed non opponunt contradictoria nec relativa nec privativa, ergo prius. ¶ Item probatur auctore. Quia vult philosophus in diversis locis quod elementa sunt prius, et tamen elementa sunt s'be, igitur etc. ¶ Quod autem contra sit dubia imo falsa, probatur quod s'bm multa est motus: que tamen non prius, quod s'bm luce est motus cui tamen nihil prius, quod quis enim lux posset fieri in instanti: tamen postea s'bm maiorem continuationem corporis luminosi et illuminabilis vere lux primum et successive auget, et ita est sibi motus, sicut ergo illa contra non valet, luci nihil est prius, igitur s'bm luce non est motus, ita non valet contra hec, s'be nihil est prius, ergo s'bm s'bam non est motus. ¶ Ad solutionem istorum et evidentiam rationis Aristotelis, est primo videndum que est ratio expressa: quare s'bm s'bam non est motus. Secundo quomodo s'be nihil est prius. Tertio quomodo valet contra Aristotelis. Ex quibus concluditur ratio philosophi. Ratio autem expressa quare s'bm s'bam non est motus est superius dicta, quod scilicet materia recipiens formam non recipit eam successive sed simul totam s'bm eandem partem. Unde eadem pars materiae totam formam simul recipit: et non partem ante partem, et ideo non movetur s'bm formam, et per contra s'bm s'bam non est motus. ¶ Ad sciendum autem quomodo s'be nihil est prius, necessaria est quedam distinctio de prius que est, quod hoc nomen prius est equocum, quod aliquando dicitur de duobus terminis, sicut quando dicitur quod prius non predicantur simul de eodem, et quod album et nigrum sunt prius, et homini, et tunc est nomen secunde impositionis vel intentionis. Aliter dicitur prius de re extra, sicut quando dicitur quod unum prius expellit reliquum, et contraria non possunt simul esse in eodem s'bo. ¶ Et prius sic dicta multipliciter accipiunt, sed tamen ad presens dupliciter accipiunt, scilicet large et stricte. Large dicuntur omnes forme prius que possunt successive esse in eodem s'bo et non simul, siue ille forme sint divisibiles siue indivisibiles, et hoc intentione vel extensione. Stricte dicuntur forme prius que possunt successive esse in eodem s'bo et non simul, et sunt divisibiles s'bm partes perfectionis indistinctes loco et situ. Et ad prius sic dicta sequitur prietas large dicta: que est s'bm privationem et habitum, que sic est intelligenda quod termini importantes talia possunt verificari successive et non simul de eodem cum istis adverbis magis et minus: sicut dicimus de aliquo primo quod existit minus albus, et postea quod est magis albus et e converso. ¶ Primo modo accipiendo prius s'be est aliquid prius quod forme aliquae s'biales sunt impossibiles in eodem simul, et tamen successive possunt esse in eodem. Sed secundo modo nihil est prius s'be, quod nulla forma s'balis habet partes distinctas divisibiles s'bm partes perfectionis indistinctes loco et situ, et ideo nulli termini importantes aliquam formam s'bialem possunt simul nec successive de aliquo cum istis adverbis magis et minus verificari.

Quid pro
hibeat
ad s'bam
non esse
motus.

Huius
dictiois
prius mul
tiplici
tas.

Ex istis pro quomodo contra Aristotelis, est bona, quod philosophus manifeste accipit prius stricte pro re divisibili in partes indistinctes loco et situ impossibili alteri, et tunc clara est contra, quod sic nulli s'be est prius alia s'bia: quod substantia non habet tales partes, igitur non possunt successive accipi, et per contra s'bm eam non est motus, quod s'bm nullam rem est motus successive nisi que potest successive accipi. Ex hoc ultimo necnon ex premissis pro quomodo ratio philosophi concludit, quod tenet veritate illius medij. Ad illud quod non habet partes perfectionis indistinctes loco et situ non potest esse motus. ¶ Ad rationes primo factas pro per iam dicta quod non concludant, precise enim probatur quod forme substantiales sunt contrarie accipiendo contraria primo modo. Ultima vero ratio que probatur quod contra Aristotelis, non valet, non concludit, quod quis sequatur, substantie nihil est prius sic accipiendo prius, igitur s'bm substantiam non est motus quantumcumque tamen habet prius primo modo, hoc est, habet formam aliquam sibi impossibilem in eodem subiecto, non tamen tenet de forma non habere formam sibi impossibilem: cuiusmodi est lux. Quia manifestum est quod forme substantiales sunt impossibiles, ideo illud non expressit philosophus: sed subintellexit. Cap. xxiiij.

Non solum autem probatur philosophus 5^o phy, quod s'bm substantiam non est motus: sed etiam per rationem quod nec s'bm ad aliquid. Et ratio est ista, quod alterum relatiuorum verificatur de aliquo per mutationem alterius sine omni mutatione in eo, igitur ad aliquid non est motus. ¶ Ad evidentiam istius rationis est sciendum quod s'bm opi, phi, ad aliquid non est aliqua res adveniens ens realiter informatiue illi de quo nomen relatiuum verificatur, sicut similitudo non est res adveniens illi rei que est similis, sed ad aliquid est nomen signis unam rem absolute in recto et aliam vel eandem in obliquo sicut simile signi significat unam rem in recto que est similis, et in obliquo significat aliam rem cui est similis, et istis duabus rebus positis sine omni alia re media vere unum est simile alteri, sicut si sint duo alba absque omni re media unum est simile alteri. Unde ipsa esse similia non est aliud quam ipsa esse alba, et quod sicut unum est album ita et reliquum est album. Et hoc viso sciendum est quod philosophus probans quod ad aliquid non est motus: non intendit probare nisi quod res potest dici de nouo similis vel aliquid homini respectu alterius, sicut quod aliquid potest dici pater vel similis vel equalis alteri de nouo: sine motu illius rei importate, ergo ad relationem non est motus. Et hoc ante et contra probatur sic. Alterum relatiuorum potest verificari de aliquo propter solam mutationem alterius, igitur ad hoc quod relatio verificetur de nouo de aliquo: non est necesse illud moveri, contra pro, ante probatur per plura exempla. Patet enim quod si sorus sit modo albus, et plato niger, sed postea plato fiat albus: sorus, sine omni mutatione sui per solam mutationem plato, fit similis platoni. Similiter nato filio fit aliquis pater sine omni mutatione ipsius propter solam filij mutationem. Similiter si lignum bipedale fit equale alteri ligno bipedali: et illud aliud fiat maius aut minus statim hoc lignum bipedale fit equale alteri, propter solam mutationem alterius. ¶ Ex istis pro manifeste esse de intentione Aristotelis, quod similitudo non

Ad s'bam
non esse
motus.

T. c. x.
An ad
relationem
sit motus.

Res re
latia non
est alia
res ab
absolu
ta.

Res re
latia non
est alia
res ab
absolu
ta.

do non est res adueniens simili. Tunc enim impos-
 sibile esset qd aliquid fieret de nouo simile sine muta-
 tione. qz ex quo res noua aduenit vere acquirit ali-
 quid. igitur vere est ibi mutatio acquisita. Et eodez
 modo si desineret esse similis ppter mutationē alte-
 rius vel corruptionē: ita qd vere pderet rem pri^o ha-
 bitam: vere mutaret. z ideo sequeretur qd fm relatio-
 nem esset motus successiuus: z qd partibiliter acgre-
 ret relatio. Nā si sor. intēse sit albus. z pla. remisse.
 z postea cōtinue augeat albedo in platone. z ita ve-
 re similitudo sor. pūne successiue z partibiliter acq-
 reret. z per pns esset vere motus ad relationem. qd
 est ptra intentionē Arist. expresse. Et ideo fm eum
 relatio nō est aliqua res extra adueniens alteri. Sed
 relatio vel est ipsa res extra fm modū dicēdi aliquo-
 rum. vel est tm nomen relatiuuz. Scdm pmos de-
 bet dici qd vere z realiter ad relationē qnqz est mot^o
 tm non est necessariū qd qn aliquid sit relatiuuz qd ip-
 sum moueat. qz hoc pōt fieri p solā mutationē alte-
 ri^o. z hoc sufficit pro pcone phi. sz fm scdos est afr-
 sentiēdū. Est igit aduertendū qd quedā resones pnt
 aduenire de nouo. nō p realē informationē: sz p pre-
 dicationē z mutationē illi^o rei z absqz mutatiōe ei^o.
 sicut sor. pōt fieri similis platoni p mutationē sor. z
 per mutationē pla. z nō afr. Nūqz aut pōt adueni-
 re alicui bene p talē p dicationē nec p mutationē ei^o
 de quo dī. nec illi^o ad qd dī. sicut pecunia sit p cium
 rerū venaliū absqz mutatione pecunie z reruz vena-
 lium: sed nō absqz mutatiōe emētis vel vēdētis: z or-
 dinātis pecuniā esse p cium venaliū. Alia aut relatio
 nō pōt verificari de nouo absqz mutatione illius qd
 importat in recto sicut est in istis. fili^o. mot^o. creatu-
 ra. z hmōi. Hoc tm sufficit pro intentione phi. qd nō
 est necessariū aliqd moueri. ex hoc qd tale relatiuuz
 sibi cōpetit. Et si pteruias qd saltē qnqz necesse ē mo-
 ueri pcedi pōt. Et pōt et dici de v tute fmōis qd qnqz
 necesse est moueri: sed tūc nō mouet motu distincto
 ab alteratione nec a motu locali: augmentatione vel
 diminutiōe. Unde impossibile est qd hoc relatiuū alte-
 ratū: verificet de aliquo de nouo nisi ipm moueat.
 sz nō mouet nisi motu alterōnis. z hoc sufficit p hō:
 qz nō intēdit aliud pbare nisi qd ois mot^o vel ē mo-
 tus alterōnis vel localis vel ad qritatē mō pexposi-
 to. Et post p dicit pcludit p hō: Quare fm accia ho-
 rū nō est mot^o. Qd duplr dz itelligi. vno^o qd qnqz pōt
 aliqd fieri denoiatiue ab aliquo relatiuo pp motum
 ipsius. sz hoc est fm accidēs. qz ita pōt fieri sine mu-
 tatione ipsi^o pp motū alterius. Alio^o pōt itelligi qd
 qn relatio nō aduenit alicui aliquo mō nisi aliud mo-
 ueat. tm ille motus est fm qualitatem vel locum vel
 quantitatem. quare zc.

Caplm. xxv.

Tunc videndū est an fm actionē z pas-
 sionē sit mot^o. Probat aut Ari.
 5^o phy. qd nec agētis nec patiētis z nec mo-
 ti z nec mouētis est mot^o. Et similr qd gna
 tidis nō est gñatio. nec corruptiōis corruptio. Et hāc
 conclusiōe pbat sic. Si mot^o esset motus, aut sicut

subiecti aut sicut teri: sed neutro mō. igit mot^o nō est nē non
 motus. minor est manifesta: primā partē minoris. s. sic mot^o
 motus nō est motus sicut sibi. hoc est qd mot^o nō mo-
 uet pbat phi. iductiue qz motus nō augmētāt nec di-
 minuit nec calefit nec frigesit. z sic de alijs. Scdaz p
 tem eiusdē pbat phi. s. qd motus non est motus sicut
 termi. qz nunq post vnū motū alicuius est alius mo-
 tus nisi fm accidēs. igit per se motus nō est ad mo-
 tum sicut ad teriuz mot^o. Sili motus ex p rō in p rō
 um. Si igit aliquis mutet ex sanitate in egritudinem
 si ille mot^o sit ad aliū motum. sicut ad terium. z non
 pōt esse ad seipsum. igitur ad aliū. z ille alius motus
 nō potest esse nisi mutatio ab egritudine ad sanitatē:
 igitur simul mouet motib^o p rōis. Ad ideoz ponū-
 tur rationes gñales. qz si motus esset motus z gñati-
 onis generatio. tunc esset pcessus in infinituz. qz p rōis
 gñatio generaret ab alia. z illa alia ab alia. z sic in in-
 finitum ergo zc. Itēz loci mutatio neqz alterat neqz
 augetur nec mouet localiter. z eodem mō est de alijs
 igit zc. Ad euidentiā istaz rōnum est sciendum qd
 phi. intendit illā conclusiōe qd qn aliquid mouetur
 fm alterationē vel fm loci mutationē vel fm qritate-
 tem qd illa alteratio vel motus fm locum vel fm qritate-
 tatem nō mouetur aliquo motu nec ad aliū motuz si-
 cut ad terminū. Et similiter quando aliquid genera-
 tur illa generatio non generat alia generatione. z qn
 aliquid corrūpit illa corruptio non corrūpit alia cor-
 ruptione. Sz qn aliquid mouetur tm est vnus mot^o
 nisi forte per accidēs sit exns ali^o mot^o ibi. Et qn ali-
 quid generatur tm est ibi vna gñatio z nō ples. Ex q
 bus oibus ptz qd mot^o z generatio nō sunt alie res a
 rebus permanentibus. Si enim esset motus seu ge-
 neratio alia res a rebus permanentibus: z partibili-
 ter acquireretur z successiue: quo posito sequeretur
 qd sunt ibi duo motus. vnus quo partibiliter acqui-
 ritur res pmanens. z alius quo pabiliter acquirit res
 successiua. Et idē ē de gñatiōe. qz si eēt alia res: eēt
 ibi due gñationes vna qua res pmanens gñaretur. z
 alia qua res trāsiens gñaretur. z ita esset pcessus in in-
 finituz. Et si dicis qd ille motus nō acgrit alio motu.
 nec illa gñatio alia gñatione. hoc nō valet. qz tūc ra-
 tio Ari. nō valeret. Similr eadē rōne dicat qd est stā-
 dum in primo. s. qd sine oi alia re ipsa res pmanēs se
 ipsa acquirit ex hoc qd vna p cius acquirit añ aliā. z
 ita frustra ponit talis alia res distincta a re pmanēte.